Ano XX  |  Edição nº 1484
Rio das Ostras  |  26 de Agosto de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

40

EXTRATO DE CONTRATO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 336/2022
EMISSÃO: 11/08/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022.13.33PA
Contrato nº 14/2022
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e EDITORA GLOBO S/A
OBJETO: Contratação de empresa para licenciamento de conteúdo da ferramenta de plataforma
eletrônica de dados financeiros, para atender as necessidades do OstrasPrev.
VALOR TOTAL: R$ 23.717,04
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2.151 – 3.3.90.39
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 1º do Decreto Federal nº 10.024/2019 Art. 1º, § 1º do Decreto
Municipal n° 2455/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NOTA DE EMPENHO Nº: 291/2022
EMISSÃO: 29/06/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022.5.98PA
Termo Aditivo n° 01
Contrato nº 11/2022
Edital de Licitação 001/2022
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e RELUZ EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo para CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA VEÍCULOS OFICIAIS,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 36.773,04
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2.151 – 4.4.90.51
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

APOSTILA DE FIXAÇÃO DO VALOR DE PENSÃO POR MORTE

O Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais, e em face do processo
administrativo nº 2022.07.14P do OSTRASPREV, fixa com validade a partir de 09 de fevereiro
de 2022, o valor inicial conforme abaixo discriminado, referente à PENSÃO VITALÍCIA POR
MORTE concedida a THIAGO HENRIQUE BAPTISTA RIBEIRO (Filho Maior Incapaz), em virtude
do falecimento da servidora REGINA CÉLIA DE SOUZA BAPTISTA, aposentada por Invalidez,
através da portaria nº 0792/2016 do Chefe do Poder Executivo, no valor de R$ 1.212,00 (Um mil
duzentos e doze reais), com reajuste de acordo com o art. 40, §8º, da Constituição Federal,
preservando o valor real.

Rio das Ostras, 19 de agosto de 2022.

Marco Antônio Miranda Ferreira
Presidente

PORTARIA Nº 062/ 2022

Contratação Temporária

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO
DAS OSTRAS – SAAE-RO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e con-
soante os Processos Administrativos nº 195/2021 e 149/2022;
Considerando que com o contrato temporário de trabalho ora celebrado, este SAAE-RO mantém
condições mínimas para promover o atendimento das demandas de sua competência, evitando a
descontinuidade dos serviços, que são contínuos e indispensáveis;

RESOLVE:

Art. 1° - CONTRATAR, a contar de 25/08/2022, em caráter emergencial, por até 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses, ou até que seja homologado o VII Concurso
Público, o cidadão Daniel Garcia de Souza, CPF nº 152.473.727-51, para desempenhar, nesta
Autarquia, a função de Auxiliar de Operação de ETE/ETA e SAA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 25 de Agosto de 2022.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

ERRATA DA PORTARIA SAAE-RO Nº 030/2022

(Portaria SAAE-RO nº 030/2022, publicada no Jornal Oficial do Município, Edição nº 1449, de 10
de maio de 2022).

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 030/2022
ONDE SE LÊ:
195-3 | Samuel Bezerra Silva Junior | Encarregado | 2021/2022 | 16 a 25/05/2022
LEIA-SE:
195-3 | Samuel Bezerra Silva Junior | Encarregado | 2021/2022 | 16 a 25/05/2022 e de 11 a
20/07/2022.

Republicada por incorreção na publicação ocorrida em 17/08/2022, Jornal Oficial Edição
nº 1481.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2022

CONTRATO Nº 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 351/2022
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS/RJ e a empresa G. MARINS
COMÉRCIO LTDA-ME
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS: CADEIRAS E
POLTRONAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS
OSTRAS.
Onde se lê: “Valor Empenhado R$ 140.200,00 (cento e quarenta mil e duzentos reais)”.
Leia-se: “Valor do Contrato R$ 140.200,00 (cento e quarenta mil e duzentos reais)”.
Onde se lê: “Prazo do Aditivo: 12 (doze) meses”.
Leia-se: “Prazo do Contrato: 30 (trinta) dias”.
NÚMERO DO EMPENHO: 109/2022
P.T.: 01.031.052.2.123 - 21235201
E.D.: 4.4.90.52
Onde se lê: “Fundamentação Legal: Art. 57 e 65, II, d e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93”.
Leia-se: “Fundamentação Legal: Art. 22, inciso III, § 3 da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto
9.412, de 18 de junho 2018”.
Matéria veiculada na edição do Jornal Oficial do Munícipio de Rio das Ostras nº 1483 de 24 de
agosto de 2022, página 13.

PORTARIA N º 096/2022

O   Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de LICENÇA ESPECIAL para desconto em férias, à Sra. TÂ-
NIA MARIA DO NASCIMENTO, Assessora Políticas Públicas, mat.: 2021035, lotada no gabinete
do Vereador Uderlan de Andrade Hespanhol, a partir de 29/08/2022 a 07/09/2022, para serem
descontadas no período aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022, como dispõe a Lei Municipal nº
2064/2017, conforme processo administrativo nº 1124/2022.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 26 de agosto de 2022.

Mauricio Braga Mesquita
Presidente

PORTARIA N º 097/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para o Cargo Comissionado de Assessora Técnico Parlamentar CCATP, a Se-
nhora Poliana Clemente da Silva Cicero Moreno, lotada no Gabinete do Vereador Paulo Fer-
nando Carvalho Gomes, a partir de 01 de setembro de 2022, conforme Processo Administrativo
nº 1111/2022.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

 Registre-se. Publique-se. Anote-se.
 Gabinete da Presidência, 26 de agosto de 2022.

Mauricio Braga Mesquita
Presidente